
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 28 de maio de 2014 Ano I - Edição nº 00083 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas  publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369FB8C8519B6D8A49589532E1AF5D09



quarta-feira, 28 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00083 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Dispensa de Licitação Nº 0614/2014-D. Parecer Jurídico.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369FB8C8519B6D8A49589532E1AF5D09



quarta-feira, 28 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00083 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 
 

 
 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0614/2014-D 

 

 

 

DATA: 17 de março de 2014.  

 

Objeto: Serviços prestados no transporte de servidor municipal Sr. Antônio 

Amâncio Nascimento Amaral, quando em viagem a cidade de Macaúbas a 

Caetité, para tratar de assuntos de interesse deste município junto a ORPAM. 

 

CONTRATADO: 

 

RAIMUNDO MENDES DE ARAÚJO 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369FB8C8519B6D8A49589532E1AF5D09



quarta-feira, 28 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00083 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

Macaúbas, 17 de março de 2014. 
  
Excelentíssimo Prefeito, 
 
Venho através deste, solicitar à Vossa Excelência a contratação direta por 

dispensa de licitação visando os serviços prestados no transporte de servidor municipal Sr. 
Antônio Amâncio Nascimento Amaral, quando em viagem a cidade de Macaúbas a Caetité, 
para tratar de assuntos de interesse deste município junto a ORPAM. 

O profissional sugerido para execução do objeto acima referida é o 
RAIMUNDO MENDES DE ARAUJO, inscrito no CPF sob o n°. 13.295.233/0001-00; o valor 
estimado para a referida contratação é de R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais). 

A motivação da despesa é o transporte de servidor municipal Sr. Antônio 
Amâncio Nascimento Amaral, quando em viagem a cidade de Macaúbas a Caetité, para tratar 
de assuntos de interesse deste município junto a ORPAM. 

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar sinceros 
votos de estima e consideração. 

Atenciosamente, 
 
 

ORLANDO KLEBER REGO PEREIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369FB8C8519B6D8A49589532E1AF5D09



quarta-feira, 28 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00083 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
 
 
 

 
Macaúbas, 17 de março de 2014. 

 
Senhor Contador/Advogado, 
 
Em vistas da solicitação de contratação realizada pela Secretaria Municipal de 

Administração, solicito de Vossas Senhorias que informe sobre a existência ou não de recursos 
de ordem orçamentária para cumprir com as obrigações da referida contratação, e, em caso 
positivo, indique a dotação orçamentária correspondente; e que emita parecer jurídico 
informando sobre a formalidade a ser adotada para efetivar a contratação nos termos da Lei 
Federal 8.666/1993. 

 
Atenciosamente, 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369FB8C8519B6D8A49589532E1AF5D09



quarta-feira, 28 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00083 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
 
 
 

Macaúbas, 17 de março de 2014. 
 
Excelentíssimo Prefeito, 
 
Em resposta à solicitação direcionada por V. Exª. informo que existe previsão 

de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes da 
solicitação da Secretaria de Administração, sendo que o pagamento será efetuado por meio da 
seguinte dotação orçamentária: 
 
Unidade: 02.02.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
Atividade: 2017 – Manutenção da Secretaria de Administração. 
Elemento: 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Física. 

 
Atenciosamente, 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369FB8C8519B6D8A49589532E1AF5D09



quarta-feira, 28 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00083 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
 

PARECER JURÍDICO 
 
Trata-se de parecer jurídico acerca da solicitação emitida pela Secretaria 

Municipal de Administração, visando a contratação de serviços prestados no transporte de 
servidor municipal Sr. Antônio Amâncio Nascimento Amaral, quando em viagem a cidade de 
Macaúbas a Caetité, para tratar de assuntos de interesse deste município junto a ORPAM. 

 
 

Ademais, resta informado nestes autos acerca da existência de recursos de ordem 
orçamentária para cumprir com as obrigações decorrentes da solicitação em apreço. 

 
Em face do exposto, com fulcro no Artigo 24, II, da Lei n°. 8.666/1993, opino pela 

contratação direta da empresa sugerida para execução do objeto pretendido, em vista do 
valor estimado não superar o montante de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

 
Este é o parecer,  
S.M.J. 
Macaúbas, 17 de março de 2014. 

 
 

JACQUES SADI GUMES DE ALCÂNTARA 
OAB/Ba 24.727 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369FB8C8519B6D8A49589532E1AF5D09



quarta-feira, 28 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00083 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
 

Macaúbas, 17 de março de 2014. 
 
 
 
 
Senhor Presidente, 
 
Em atenção à solicitação efetuada pela Secretaria de Administração, venho 

através do presente requisitar de Vossa Senhoria a abertura de processo administrativo para 
contratação direta por dispensa de licitação do senhor RAIMUNDO MENDES DE ARAÚJO, 
visando a contratação do objeto discriminado no expediente constante em anexo. 

 
Atenciosamente, 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
Ilustre Senhor 
ALEANDRO MENEZES SOUZA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Macaúbas, Estado da Bahia. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369FB8C8519B6D8A49589532E1AF5D09



quarta-feira, 28 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00083 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo de Dispensa de Licitação nº 0614/2014-D. 
DATA: 17/03/2014. 

 
OBJETIVO: serviços prestados no transporte de servidor municipal Sr. Antônio 

Amâncio Nascimento Amaral, quando em viagem a cidade de Macaúbas a Caetité, para tratar 
de assuntos de interesse deste município junto a ORPAM. 
 
 
  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade: 02.02.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
Atividade: 2017 – Manutenção da Secretaria de Administração. 
Elemento: 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Física. 
 
 

ALEANDRO MENEZES SOUZA 
Presidente da Comissão 

 
 

Autorizo a abertura do processo de contratação direta por dispensa de licitação, com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei n°. 8.666/93. 

 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369FB8C8519B6D8A49589532E1AF5D09



quarta-feira, 28 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00083 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
 
 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0614/2014-D 
 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação do senhor RAIMUNDO MENDES DE ARAUJO, inscrito 
no CPF sob o n°. 526.985.305-10, para contratação serviços prestados no transporte de 
servidor municipal Sr. Antônio Amâncio Nascimento Amaral, quando em viagem a cidade de 
Macaúbas a Caetité, para tratar de assuntos de interesse deste município junto a ORPAM, no 
valor estimado de R$ 1.055,00 (mil e cinquenta e cinco reais).  
 
Macaúbas, 17 de março de 2014.  

 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369FB8C8519B6D8A49589532E1AF5D09


		2014-05-28T10:37:42-0300




